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令和７年度ユスリカ駆除業務委託仕様書 

 

 

この仕様書は、市川市（以下「委託者」という。）が発注する下記の業務に関して、受託者が当該

業務を履行するために必要な事項を定めるものとする。 

 

１ 件  名  令和７年度ユスリカ駆除業務委託 

 

２ 業務目的  委託者が指定する民有地を除く市内側溝内等（以下「側溝内等」という。）に 

生息するユスリカを駆除し、交通安全の確保及び環境衛生の維持、向上を図る 

ことを目的とする。 

 

３ 委託場所  市川市南八幡２丁目２０番２号 市川市環境部生活環境保全課 

 

４ 委託期間  令和７年６月１日から令和８年３月３１日まで 

   

５ 業務内容 

（１）ユスリカ消毒業務 

委託者が指定するユスリカが生息する市内全域の側溝内等に消毒を行う。作業場所および作業

実施日については、委託者が提供する情報および市民からの依頼を基に調整すること。作業は、

市民からの依頼を受付けてから原則２週間以内に完了すること。 

 

１）年間件数（過去の実績に基づく参考値） 

                                  単位：件 

6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月 1 月 2 月 3 月 合計 

25 12 5 5 8 27 24 10 8 96 220 

      

２）作業方法 

① 受託者は、ユスリカの発生元から約５～２０ｍ程度（側溝幅員等によって調整）を１ポイ

ントとして上流から下流に向かって人体に対して安全なミディ水和剤等の薬剤散布を実

施する。 

② 受託者は、消毒作業が終了した際には、ユスリカ駆除受付書（別紙１）に依頼者からサイ 

ン等をもらい、不在の場合は不在連絡票（別紙２）を投函する。 

③ 受託者は、天候状況により消毒作業が困難な場合には、依頼者に原則前日までに、日程変

更の連絡をする。 

④ 受託者は、作業指示を受けた他にユスリカの幼虫を発見した場合は、直ちに監督職員に報

告し対応について協議を行うこと。 

⑤ 受託者は、作業地の周辺事情を十分考慮して作業を行うこと。 
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３）安全対策 

① 作業用機材の整備、点検を行うこと。 

② 作業は常に安全第一を心がけ、業務上の事故防止については細心の注意を払い、必要な対

策を講ずること。 

③ 交通の安全確保のための交通誘導員を配置すること。 

④ 作業中に事故等が発生した場合は、適切な処置を行い速やかに委託者に報告すること。 

 

（２）事務局業務 

  受託者は、事務局を設置し、以下の業務を実施するものとする。 

なお事務局業務のため、新たに事務所を設置する必要はない。 

１）業務の概要 

① ユスリカ駆除依頼の電話、FAX 等による受付 

② 受託業務に関する問い合わせ及び苦情の電話対応 

③ ユスリカ駆除業務の進捗管理 

④ その他、ユスリカ駆除業務に関連する事務 

 

２）ユスリカ駆除依頼の受付及び問い合わせの対応 

① 市民からのユスリカ駆除依頼を受付けること。 

   ② ユスリカ駆除依頼に関する市民からの問い合わせに対応すること。 

   ③ 受付業務は、公共性を常に認識し、市民に対して懇切丁寧に対応すること。 

 

３）ユスリカ駆除作業の進捗管理 

① 委託者から提供された情報をもとに行うユスリカ駆除が遅滞なく作業を完了するように進

捗の管理を行うこと。 

② 市民から依頼を受けたユスリカ駆除が、遅滞なく作業を完了するように進捗の管理を行う

こと。 

③ 緊急的な作業等が必要な場合は、作業内容について委託者及び受託者が協議の上、実施す

るものとする。 

  ④ 委託者から提供された台帳に、散布箇所の住所や薬剤使用量を記載した地図を綴り、委託

業務終了後は速やかに委託者に返却すること。 

 

６ 業務実施日及び業務時間 

（１）業務実施日     月曜日から金曜日（受付業務７７日、散布業務５４日程度を想定） 

業務を実施しない日 土曜日及び日曜日・国民の祝日に関する法律に基づく休日 

              １２月２９日から翌年の１月３日までの日 

（２）業務時間 午前９時から午後５時まで 

（３）必要に応じて業務実施日及び業務終了時間を変更することができる。ただし、変更をする場 

合は、委託者、受託者が協議の上、変更するものとする。 
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７ 提出書類及び報告書（成果品） 

（１）提出書類 

 受託者は、当該業務の実施にあたり、業務開始前に次に示す書類を委託者に提出するものとする。 

１）業務責任者名、緊急時の連絡体制、実施体制、実施予定日等を記載した業務実施計画書 

２）業務従事者名簿 

 

（２）報告書（成果品） 

 受託者は、当該業務を完成させた成果として、次に示す成果品を委託者へ提出するものとする。 

１） 事業報告書：代表者印を捺印した業務完了報告書（別紙３）、受付台帳及び実施記録（別紙

４）、業務日報（別紙５）を翌月の１０日以内（３月分は３月３１日）に委託

者へ提出するものとする。 

 ２） 事業完了報告書：業務名称、実施体制、業務従事者名簿、実施件数、業務の実績を記載した 

報告書を委託業務終了日に委託者へ提出するものとする。併せて代表者 

印を捺印した完了届も委託業務終了日に提出するものとする。 

３） 地図台帳：委託開始時に委託者から提供された台帳に、散布箇所の住所や薬剤使用量を 

載した地図を綴り、委託業務終了後に委託者へ返却するものとする。 

 

８ その他  

（１）委託者は、受託者の業務履行状況を不適当と認めた場合は、その理由を明示し業務の改善

を受託者に求めることができる。 

（２）受託者は、業務の履行に伴って事故が生じた場合には、直ちに委託者及び所轄警察署その

他関係機関に報告するとともに応急処置を講ずるものとする。 

（３）受託者は、この業務の履行に当たり、委託者又は第三者に損害を及ぼした場合は、委託者

の責に起因する事由による場合を除いて、その損害賠償の責を負わなければならない。 

（４）受託者は、業務の履行による個人情報の取扱いに当たっては、個人情報の保護に関する法律

を遵守し、個人の権利利益を侵害することのないよう努めなければならない。 

（５）受託者は、業務の履行上知り得た秘密を第三者に漏らしてはならず、かつ、他の目的に使

用してはならない。契約終了後も同様とする。 

（６）業務の履行に当たっては、労働基準法その他関係法令を遵守しなければならない。 

（７）この仕様書に定めのない事項及び疑義の生じた場合の対応については、委託者と受託者がそ

の都度協議の上、決定するものとする。 

 

９ 添付資料 

（１）ユスリカ駆除受付書 別紙１ 

（２）不在連絡票 別紙２ 

（３）業務完了報告書 別紙３ 

（４）受付台帳及び実施記録 別紙４ 

（５）業務日報 別紙５ 

（６）ユスリカ消毒地区図 別紙６ 



別紙１

受付年月日 令和 年 月 日 （　　　　）

住所：

氏名： 様 電話　　　（　　　　）

受　付　者

駆除年月日 令和 年 月 日（　　　 　） 確認印

月 日（　　　 　）   午前 ・ 午後

・要 ・不要

受付年月日 令和 年 月 日 （　　　　）

住所：

氏名： 様 電話　　　（　　　　）

受　付　者

駆除年月日 令和 年 月 日（　　　 　） 確認印

月 日（　　　 　）   午前 ・ 午後

・要 ・不要

ユ ス リ カ 駆 除 受 付 書

不 在 連 絡

依　頼　者

発 生 場 所

駆除希望日備    　考

特記事項

特記事項

駆除希望日

不 在 連 絡

備    　考

ユ ス リ カ 駆 除 受 付 書

依　頼　者

発 生 場 所



別紙 2 

不 在 連 絡 票 
 

ご依頼いただきましたユスリカ駆除について、 

月  日  時  分ごろ、薬剤の散布を実施し、 

作業が終了しましたので、ご連絡いたします。 

 

○○会社 ○○  

      電話 ０４７－△△△－□□□□ 

 

 

不 在 連 絡 票 
 

ご依頼いただきましたユスリカ駆除について、 

月  日  時  分ごろ、薬剤の散布を実施し、 

作業が終了しましたので、ご連絡いたします。 

 

 

○○会社 ○○  

      電話 ０４７－△△△－□□□□ 



別紙３ 

 

業務完了報告書（○月分） 

 

令和〇年○月○日 

 

市川市長 様 

 

住所 

 

氏名            印 

 

 

下記のとおり業務が完了したので、報告します。 

 

 

１．委託事務（事業名）  令和７年度ユスリカ駆除業務委託 

 

２．施行（納入）場所  市川市南八幡２丁目２０番２号 

市川市環境部生活環境保全課 

 

３．契約年月日   令和〇年〇月〇日 

 

４．委託金額   金         円 

 

５．支払期委託金額  金         円 

 

６．支払期業務期間  令和〇年○月○日から 

    令和〇年○月○日まで 

 

７．支払期業務期間に  令和〇年○月○日 

おける完了年月日 

 

８．作業報告   受付件数  ○件 

散布件数  ○件 

散布箇所    〇箇所 



別紙４

令和７年度ユスリカ駆除業務委託（○⽉分） 受付台帳及び実施記録
通しNo. 受付⽇ 住所 ⽒名 電話番号 要望場所 受付者 備考 散布実施⽇

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74



別紙5

⽇時 令和 年 ⽉ ⽇ 天気
薬剤名 薬剤名 薬剤名

作業員

備考

令和７年度ユスリカ駆除業務委託 業務⽇報

作
業
時
間

⽔
位

作業場所
備
考



別紙６

妙典 富浜

⑤

⑤

④

③ 中山 高石神 鬼越

末広

幸・入船

湊新田 香取 欠真間 相之川 広尾 新井 南行徳 福栄 新浜・塩浜

本塩 湊 下妙典 塩焼 行徳駅前

若宮

市川南 新田２・３・４ 平田３・４ 大洲 大和田 東大和田 南八幡 稲荷木 鬼高・田尻

本北方

中国分 東国分 須和田 堀之内

⑥

大町 大野町 南大野 下貝塚

柏井町 奉免町 新田1・5 平田１・２

高谷 原木 河原

八幡 北方町

本行徳

宝 二俣 下新宿

関ヶ島 押切

東菅野

①

②

消毒地区

北方③

稲越 曽谷 宮久保 菅野

地区別

国府台 国分 真間 市川 北国分

１

２

３

４

５

６

ユスリカ消毒地区
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